Quo tempore etiam Imperator sanctissimus (cuiusmodi Circensibus peragenti significatum est, tyrannum à medio sublatum esse) suam eximiam erga Deum pietatem perficere declarauit. Sic enim populum affatur: *Relictis his oblectamentis, ad hæc potius (si videtur) nos referamus, & ad ecclesiam profecti preces Deo, quibus illi pro tyranno ipsius in manu occisæ gratias gratias, p̄fundamus. Quæ tunc dixisset, non modo spectaculis suis & positus fuit, verum etiam omnibus illis neglectis, per medium Circum, vna voce gratiarum actionem pariter cum Imperatore decantantes, inuenit, rebusque ad ecclesiam Dei contulerunt. hæc Socrates: qui caute quidem atq; prudenter facta hæc non à Paris ducis virtuti, sed Imperatoris religioni esse accepta ferenda, docet. Et enim constat, tum Ardarium, tum Aspatem eius filium militie magistro, cetera fuisse Arianos, de quibus inferius pluribus dicendum erit. Hic finis tyranni, qui Imperij sui primordia ab imminutione Ecclesie iurium est auspicatus. Vides, quomodo Spiritu Dei flante, bulla tumens repente dirupta est.*

At non hic finis belli, siquidem post extinctum Ioannem tyrannum, conflegendum etiam fuit cum Actio fortissimo duce, sub se habente sexaginta milia barbarorum, quos fuisse Hunnos, Prosper affirmat. Sed pugnatum est, & vtrique ex de peractis, sic res inter eos compolite sunt, vt Actius auctus Comitatus dignitate, ab Imperatore reciperetur; Hunni vero aut donati, ad propria remitterentur. Sic igitur Dei ope factum est, vt maximus Orbis motus breui temporis spatio sedatus fuerit, extincto nequissimo Imperij perduelle, & barbaris, qui vocati fuerat in Italiam, abique provincialium damno pacifice abire iussis, Gallia Placidia Angusta cum Valentiniano filio Augusto in Italia summa pace regnabat. Quorum quidem felicitatis hoc tempore præ grande cultum aureum numisma hic tibi formis reddendum putauimus, in cuius altera par-

te Valentinianum Augustum habes, dextera volumen (vt creditur) Euangelij, sinistra super globum geminam crucem margaritis ornatum tenentem: altera vero partem tuas ipsam Placidiam Augustam, dextera crigentem, quæ oppressa à tyranno iacebat, Italiam; sinistra vero gemmatam crucem gestantem, cuius potentia Occidentale Imperium, post Honorij obitum à tyranno præceptum, abique vilo ferme negotio receperit.

Verum hæc omnia (vt dictum est) præci omnes historici Theodosij pietati tribuerunt, qui ob Catholice religionis patrocinium tot tantaque à Deo beneficia consecuti meruit, dum piis sanctisque operibus diuinum sibi munus conciliauit, vt ipsius exordio exortæ tyrannidis ante animi superiores abunde satis diximus: quibus plane iungenda sunt, quæ idem Theodosius Imperator, huius quoque anni exordio, ac deinceps pro Christiana religione decreta sanciuit; vnde & ad prospera cuncta gerenda Diuinitatem reddidit sibi propitiam. Mensis enim Februarij ipsi Kalendis ad Asclepiodotum PP. ita scripsit de sacris festis diebus religiose sancteque absque spectaculorum impuritate seruandis:

Domino, qui septimana totius primus est dies, & Natale atque Epiphaniarum Christi, Pascha, & in Quinquagesima diebus quamdiu caelestis lumen Laucri innotuit, tanta nouam sancti baptisimi in eam vestimenta reseruant, quo tempore & memoratio apostolica possessionis totius Christianitatis magistra à cunctis rite celebratur: omnium Theatrorum atque Circensium voluptate per vniuersas vrbes eandem populis denegata, tota Christianorum ac Fidei mentes Dei cultibus occupentur. Si qui etiam ludæi impietatis auerentia, vel hostis Persecutionis erroris & insania detinentur, aliud esse supplicacionum nomen recipere aliud voluptatum. At ne quis existimet in honorem nominis nostri, veluti maiore quadam Imperialis officij necessitate obelli, & nisi diuina religioe interupta, spectaculis operæ præferat, eundem sortitu sibi nostræ serenitatis ostentat, immo circa nos de uoluptatibus ostendit, quam solent: nemo ambigat, quod tunc maxime in infirmitudine nostræ ab humano genere desertit, cum virtutibus Dei omnipotentis ac meritis vniuersi obsequium Orbis impendunt. Dat. Kal. Februarij. Constantinopolis, Theodosio A. X. I. & Valentiniano Cæs. Cæs. hæc idcirco, quod in spectaculis coronare ioleret imagines Imperatorum, & fauilit eas acclamationibus, profectis; quibus quidem ob propensiores diuinum cultum festis diebus exhibendū, Imperator volens libensque cedere voluit. Qui autè præcipui festi dies essent apud Christianos, & celebriori honore recepti, eadem sanctione significauerunt.

Sed & Valentinianus pro acceptis adeo insignibus à Deo muneribus, pro gratiarum actione plas valde hoc anno sub illdem Consulibus edidit sanctiones: adeo vt nihil sibi antiquius huic usum fuerit, quã vt ea, quæ Ioannes tyrannus abtulerat, priuilegia Ecclesie conceisset, illibata seruanda debere, edita sanctione, cunctis redderet manifestum, ita rescribens ad Georgium Proconsulem Africae:

Priuilegia præterita in legum, Ecclesie, sine clericis delata, seruetur, & Dat. prid. No. Iulij. Aquileia, D. N. Theod. Aug. XI. & Valentin. Cæs. Cæs. & ad Bassium Comitem Rerum priuatarum idem hæc mensis Odobris I:  
Priuilegia Ecclesiarum omnium, quæ seculo nostro tyrannus immederat, proinde de uotione reuocamus: scilicet, vt quæquid à diuina Priuilegia constitutum est, vel quæ singulis quique aduersitas pro causis Ecclesie iusticia imperant, sub pena sacrilegij, nequa subdita aternitate seruentur. Clerici etiam, quos inuicem ad sacrosanctos iudices debere delatus, inuicemque præsumptor excoerent, Episcopali audientia referantur. Fati enim non est, vt diuini muneris